
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 122   del 26-05-2022

N. Generale 444   del 27-05-2022

Oggetto:

AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA ED
INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.
FALCONE, MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA - CUP:
D98H22000800004

CIG: Z1736621FE

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 27 del 26-05-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Gabriella Musarra;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023,
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gabriella Musarra, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1,
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 26-05-2022

IL Responsabile del Settore
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

Preliminare n. 27 del 26-05-2022

Oggetto:

AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA ED
INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.
FALCONE, MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA - CUP:
D98H22000800004

Il Responsabile del procedimento

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PROPONE il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno;
PRESO ATTO che con Determinazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Sindaco n. 1 del
03/01/2022 e successivamente modificata con Determinazione n. 02 del 21/01/2022, è stata nominata Responsabile
del Settore Tecnico e LL.PP. l’Arch. Musarra Gabriella;
RITENUTA la competenza del Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. a provvedere in ordine alla materia di cui
all’oggetto;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 248 del 10/03/2022 di nomina a RUP per i  lavori in oggetto;
CONSIDERATO CHE il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della
medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto: AVVIO
PROCEDURA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA ED INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE, MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA;
PREMESSO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n. 11 del
12/05/2022, di approvazione del Programma Triennale delle opere pubbliche triennio 2022/2024 e dell’Elenco
annuale;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



DATO ATTO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n. 18 del
19/05/2022, di Approvazione del bilancio di previsione finanziario triennio 2022/2024;
VISTO il Progetto Preliminare redatto in data 06/05/2022 riguardante gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE per un importo complessivo di € 185.440,00;
RAVVISATA la necessità di procedere alla Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE, secondo le previsioni di cui all’art. 24 del
D.Lgs. 50/16;
CONSIDERATO CHE presso il Settore Tecnico e LL.PP. del Comune di San Giuseppe Jato, è stato verificato che il
personale tecnico dipendente in servizio non è in possesso di specifica professionalità necessaria per lo svolgimento
dei ruoli e delle funzioni inerenti le qualificate attività professionali necessarie per l’espletamento dell’incarico di
progettista, coordinatore della sicurezza  in considerazione della tipologia del servizio in oggetto;
DATO ATTO CHE l’intervento non rientra tra le tipologie di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 50/16 e pertanto, in caso
di mancanza o carenza di professionalità interne alla Stazione Appaltante, è possibile far ricorso ad operatori
economici esterni da individuare secondo le procedure previste dall’art. 24 del vigente codice degli appalti;
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura finalizzata ad acquisire le professionalità necessarie per
l’espletamento della PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE per un importo complessivo dei lavori di €
185.440,00, mediante operatore economico esterno a questa Stazione Appaltante in possesso delle necessarie
competenze e requisiti da individuare tra operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/16 nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/16;
CONSIDERATO che dallo schema delle competenze allegato al progetto preliminare, si evince che l’opera è stata
classificata nella categoria (E8-IA02-IA03) con un costo presuntivo per l’espletamento del servizio di architettura e
ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione pari ad €
46.013,75  compreso INAR CASSA al 4% ed IVA al 22%;
RAVVISATO di dover procedere ad affidare il servizio di ingegneria e architettura (SIA) relativo alla PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE G. FALCONE ad operatore economico esterno a questa Stazione Appaltante in possesso delle necessarie
competenze e requisiti da individuare, tra i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/16 da individuare, tra i soggetti di cui
all’art. 46 del D.Lgs. 50/16 iscritti all’albo Unico Regionale costituito con Decreto dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture
e della Mobilità del 22/6/2015, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità di cui all’art. 30
del D.Lgs. 50/16 per importo complessivo a basa d’asta del servizio pari ad € 36.256,57 oltre oneri previdenziali ed IVA
ai sensi di legge per un importo complessivo di € 46.013,75 ;
CONSIDERATO che l’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/16 prescrive che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte";
VISTE le linee Guida ANAC n. 4 che ribadiscono che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;
CONSIDERATO CHE l’art. 1 comma 1 della Legge 135 del 07/08/2012 obbliga la pubblica amministrazione ad
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA, pena la nullità del contratto
nonché illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa e che più precisamente la normativa in materia di
acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla
L. 135/12 nel favorire sempre di più il ricorso alle centrali di committenza e agli strumenti telematici prevede:

l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzoa)
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006),
l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altrib)
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012
convertito in Legge n. 94/2012), oppure acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip
e della CAT di riferimento;

DATO ATTO CHE:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



l’art. 40 del D.Lgs. 50/16 prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure dia)
appalto svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale e che a
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.
l’art. 58 del D.Lgs. 50/16 prevede che ai sensi della normativa vigente in materia di documento informatico e dib)
firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del Codice e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia
delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel
rispetto delle disposizioni di cui al presente codice. L'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di
accesso agli operatori o impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come
definito dai documenti di gara;
l’art. 36 del D.Lgs. 50/16, per i contratti sotto soglia, prevede che "Per lo svolgimento delle procedure di cui alc)
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trova applicazione quanto prevede l’articolo
37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ed ss.mm.ii., ai sensi del quale: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore ad 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";
VISTO che l’art. 1, comma 1, lett. a), della Legge n. 55/2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, della Legge 
n.120/2020 ha sospeso, fino al 31/12/2021, gli effetti dell’art. 37 comma 4) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che
imponeva alle stazioni appaltanti non capoluogo di provincia, di ricorrere a una centrale di committenza o a soggetti
aggregatori qualificati di cui alle lettere a) b) e c) del su richiamato comma 4);
VISTO l’art. 38, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che così recita: "Con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, da adottarsi, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministro per la semplificazione della pubblica amministrazione, entro novanta giorni dalla
data di entrata in vigore del presente codice, sentite l'ANAC e la Conferenza Unificata, sono definiti i requisiti tecnico
organizzativi per l’iscrizione delle stazioni appaltanti al citato elenco";
PRESO ATTO che, ad oggi, il suddetto Decreto Ministeriale relativo alle definizioni dei requisiti tecnico organizzativi
per l’iscrizione all’elenco sopra descritto, non è stato ancora emanato;
VISTO l’art. 216 del "Codice" che al comma 10 così recita: "Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltante di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. n. 179 del 18.10.2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge
n.221 del 17/12/2012";
PRESO ATTO altresì, che il Comune di San Giuseppe Jato risulta iscritto alla suddetta anagrafe al codice AUSA n.
0000243941;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
il valore economico;c)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliched)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE alla data odierna non risulta esistente una convenzione/AQ stipulato da Consip SpA avente ad
oggetto l’espletamento del servizio oggetto del presente appalto e pertanto risulta possibile procedere ad acquisto
autonomo attivando apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della CONSIP SpA stessa come anche previsto dal comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/16;
VISTE le linee Guida ANAC n. 4 che ribadiscono che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;
DATO ATTO CHE in ragione dell’importo complessivo del SIA posto a base di gara, comprensivo delle prestazioni di
redazione di progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, è possibile attivare espressa procedura
a contrattare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, ai fini dell’affidamento del contratto di

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



appalto dei lavori in questione, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii., con le
procedure semplificate di individuazione del terzo contraente previste dal comma 2 lett.b) dell’art. 1 della Legge
120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii., adottando, quale criterio di
aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e facendo ricorso,
ai fini dell’art. 40 del D.Lgs. 50/16, all’utilizzo del Me.Pa. come previsto e consentito al comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs.
50/16;
CONSIDERATO CHE la documentazione amministrativa predisposta dal RUP per procedere all’affidamento del servizio
in questione composta dallo schema della lettera di invito, dello schema di contratto/disciplinare di incarico, del
disciplinare di gara e dei seguenti modelli allegati:

Dichiarazione requisiti di ordine generale, soggettivi e di idoneità professionale (Modulo 1);1)
Dichiarazione possesso requisiti soggettivi (Modulo 2);2)
Dichiarazione dei requisiti di idoneità professionale (Modulo 3);3)
Dichiarazione dei requisiti capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativo (Modulo 4);4)
Dichiarazione di impegno per la composizione raggruppamento temporaneo e di conferimento mandato5)
collettivo speciale di rappresentanza (Modulo 5);
Dichiarazione da parte del soggetto ausiliario per l’avvalimento (Modulo 6.1);6)
Dichiarazione requisiti soggettivi dell’operatore economico ausiliario (Modulo 6.2);7)
Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla CCIAA (Modulo 7);8)
Distinta dei servizi espletati (Modulo 8);9)
Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n.593 del 31/01/2006 dell’Assessore Reg.le10)
per i lavori pubblici (Modulo 9);
Dichiarazione di accettazione del Codice Etico degli Appalti (Modulo 10);11)
Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità (Modulo 11);12)
Dichiarazione impegnativa (Modulo 12);13)
Schema di offerta economica (Modulo 13);14)

contiene e richiama i requisiti di ordine generale e speciali richiesti all’operatore economico per partecipare alla
selezione e precisamente

requisiti di carattere generale che non determinino le cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 edx
ss.mm.ii;
requisiti di idoneità professionale;x
requisiti relativi alla capacità economico finanziaria;x
requisiti relativi alla capacità tecnico professionale;x

nonché le informazioni ed i termini anche temporali dell’affidamento e dell’espletamento della procedura di appalto
compresa la descrizione delle attività prestazionali, i criteri, i metodi e le modalità procedurali per l’aggiudicazione, gli
aspetti tecnici, le norme e gli elementi contrattuali necessari e propedeutici per l’affidamento del SIA in questione in
conformità ai principi ed alle prescrizioni del Codice degli Appalti con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 36 95
e 157, per quanto applicabile e come derogato dalla Legge  120/20 ed in aderenza alla Linea Guida ANAC n. 1, 2 e 4
approvate ed attualmente vigenti;
RITENUTO comunque opportuno, nell’ambito di applicazione dei principi di rotazione, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ed economicità di cui all’art. 30 del Codice, procedere
all’individuazione del terzo contraente mediante gara telematica sulla piattaforma del MEPA;
PRESO ATTO di quanto indicato al comma 11 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/16 nonché del comma 4 dell’art. 1 della Legge
55/90 secondo cui "i soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare le
relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di
progettazione. Le opere la cui progettazione è stata realizzata ai sensi del periodo precedente sono considerate
prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei finanziamenti per la loro realizzazione";
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 1 della Legge 55/90 secondo cui "I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad
avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle
risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo" consentendo
quindi l’avvio delle procedure a contrarre per l’affidamento del SIA o delle opere anche previa la sola previsione della
copertura finanziaria;
DATO ATTO CHE non potendosi prevedere il reperimento entro un lasso temporale certo e congruo delle risorse
finanziarie per garantire la copertura economica necessaria per l’affidamento "condizionato" delle ulteriori prestazioni
del SIA nella fase di esecuzione dei lavori (direzione lavori, direttore operativo e coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione progettazione), si procederà ad affidare i suddetti servizi con successive procedure di affidamento e
comunque secondo la previsioni del Codice degli Appalti;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



DATO ATTO CHE fino per contratti pubblici sotto soglia, facendo ricorso alle procedure semplificate quale modalità di
scelta del contraente, in considerazione dell’importo complessivo dei lavori, può trovare applicazione l’affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici secondo quanto previsto dall’art. 1 comma
2 lett.a) della L. 120/2020;
RITENUTO comunque opportuno, nell’ambito di applicazione dei principi di rotazione, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ed economicità di cui all’art. 30 del Codice, ampliare la
possibilità di partecipazione e confronto procedendo all’individuazione del terzo contraente mediante gara telematica
sulla piattaforma del MEPA tramite invio richiesta di offerta (RdO) ad almeno due operatori economici tenuto conto
dell’invito all’adozione da parte delle Stazioni Appaltanti delle procedure di best practice richiamate dalla nota del
03/8/2020 inviata dall’ANAC alla Commissione Lavori pubblici del Senato contenente osservazioni e proposte di
modifica sui vari profili di competenza, con aggiudicazione della procedura al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36
comma 9 bis) e scegliendo gli operatori economici tra quelli iscritti al vigente aggiornamento periodico dell’Albo Unico
Regionale di cui all’art. 12 della L.R. 12/11 costituito con Decreto dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità
del 22/06/2015 ss.mm.ii, presenti nell’elenco approvato ed allegato nell’ultimo elenco aggiornato al 05/3/21 ed
approvato con D.D.G. 221/21 dal DRT dell’Ass.to Regionale Infrastrutture e Mobilità come successivamente modificato
dal D.D.G. 255/21 e riportati negli elenchi degli operatori economici abilitati presenti nel Mercato Elettronico delle
P.A. afferenti all’area merceologica "Servizi per il funzionamento della P.A. – Servizi professionali – Progettazione,
verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e
industriale" con sede legale nella Regione Sicilia cui è possibile affidare mediante Me.Pa. l’esecuzione del servizio in
questione come previsto dal Codice degli Appalti;
PRECISATO PERTANTO CHE:

il fine che si vuol perseguire con il contratto di cui alla presente procedura è quello di garantire l’attuazionea)
dell’iniziativa;
l’oggetto del contratto è la fornitura del SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI PROGETTAZIONEb)
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE G. FALCONE secondo le caratteristiche, modalità, tempistiche e specifiche tecniche e
amministrative indicate nella documentazione tecnica ed amministrativa redatta dal Settore Tecnico e LL.PP. di
questo Ente;
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata telematica su piattaforma Me.Pa. con creazione dic)
richiesta di offerta (RdO) consultando almeno due operatori economici
l’aggiudicazione verrà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara aid)
sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO necessario, pertanto, per le ragioni sopra esposte, attivare espressa procedura a contrattare, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 ed ss.mm.ii., ai fini dell’aggiudicazione del Servizio di architettura e
ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO
DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE, tramite gara telematica sulla piattaforma MEPA con creazione di specifica
Richiesta di offerta (RdO) da inviarsi ad almeno due operatori economici iscritti nell’Albo Unico Regionale di cui all’art.
12 della L.R. 12/11 costituito con Decreto dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità del 22/06/2015
ss.mm.ii, presenti sia nell’elenco approvato ed allegato al D.D.G 52/18 dal DRT Ass.to Regionale Infrastrutture e
Mobilità che nell’ultimo elenco aggiornato al 05/3/21 ed approvato con D.D.G. 221/21 come modificato dal D.D.G.
255/21 preso atto di quanto richiamato all’art. 6 del suddetto D.D.G. 221/21 e riportati negli elenchi degli operatori
economici abilitati presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. afferenti all’area merceologica "Servizi per il
funzionamento della P.A. – Servizi professionali – Progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della
sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale" con sede legale nella Regione Sicilia con
aggiudicazione della procedura mediante il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara ai sensi
dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e con valutazione delle offerte anomale secondo le modalità previste
dall’art. 97 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata anche qualora il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;
DATO ATTO CHE l’affidamento del servizio in oggetto è escluso l’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C. sia per
la stazione appaltante che per gli operatori economici partecipanti;
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria esistente sul codice di bilancio 04.02-2.02 - capitolo 50890;
CONSIDERATO infine, che occorre procedere con urgenza, stante il breve margine di tempo disponibile per
l’espletamento della procedura di gara de quo;
VISTI gli artt. 29, 32, 36 commi 6 e 9 bis, 37, 95 e 97 del D.Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii;
VISTI gli artt. 1 ed 8 della Legge 120/2020;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



VISTO il D.P.R. 207/10 per la parte ancora in vigore;
VISTE le Linee Guida n. 1 ANAC approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14/9/16 e aggiornate con
deliberazione n. 417 del 15/05/19, le Linee Guida n. 2 ANAC approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1005
del 21/9/16 ed aggiornate con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018, le Linee Guida n. 3 ANAC approvata
con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26/10/16 aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017, le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/16
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le Linee Guida n. 5 ANAC approvate con Delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 1190 del 16/11/16 aggiornate ed approvate da ultimo con deliberazione n. 4 del 10 gennaio
2018, le Linee Guida n. 6 ANAC approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1293 del 16/11/16 aggiornate con
deliberazione del Consiglio n. 1008 dell’11 ottobre 2017;
VISTI i comunicati del Presidente ANAC del 22/03/17, 18/7/18 e del 10/09/18;
VISTI gli artt. 163, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi visto il vigente O.R.EE.LL.;
RAVVISATA la propria competenza in merito;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
DI PRENOTARE la somma complessiva di € 46.013,75 sul codice di bilancio 04.02-2.02 – Cap. 50890 del Bilancio
Comunale approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale n. 18 del
19/05/2022, di Approvazione del bilancio di previsione finanziario triennio 2022/2024, per la PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE G. FALCONE nell’ambito delle somme di € 185.440,00;
DI AVVIARE LE PROCEDURE A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO
DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE per un importo complessivo a corpo omnicomprensivo di compenso e
rimborso spese pari € 36.265,57 oltre oneri ed IVA, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso rispetto a
quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/16 mediante procedura di affidamento ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e secondo
le indicazioni di best practice richiamate all’art. 4.3.1 della vigente Linea Guida ANAC n. 4 e le osservazioni formulate
dall’ANAC nella propria nota del 03/8/2020 da espletarsi tramite gara telematica sulla piattaforma MEPA con
creazione di richiesta di offerta (RdO) mediante consultazione di almeno due operatori economici ove esistenti nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, iscritti nell’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. 12/11
costituito con Decreto dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità del 22/06/2015 ss.mm.ii, presenti
nell’ultimo elenco aggiornato al 05/3/21 ed approvato con D.D.G. 221/21 dal DRT dell’Ass.to Regionale Infrastrutture
e Mobilità come successivamente modificato dal D.D.G. 255/21 da pubblicarsi per almeno 15 giorni ricorrendo
all’utilizzo della documentazione tecnica ed amministrativa redatta dal RUP che con il presente atto contestualmente
si approva;
DI APPROVARE la documentazione amministrativa redatta dal RUP per l’affidamento del SERVIZIO DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED
ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE costituita dai seguenti elaborati/moduli:

schema della lettera di invitox
disciplinare di garax
Dichiarazione requisiti di ordine generale, soggettivi e di idoneità professionale (Modulo 1).x
Dichiarazione possesso requisiti soggettivi (Modulo 2).x
Dichiarazione dei requisiti di idoneità professionale (Modulo 3).x
Dichiarazione dei requisiti capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativo (Modulo 4).x
Dichiarazione di impegno per la composizione raggruppamento temporaneo e di conferimento mandatox
collettivo speciale di rappresentanza (Modulo 5).
Dichiarazione da parte del soggetto ausiliario per l’avvalimento (Modulo 6.1).x
Dichiarazione requisiti soggettivi dell’operatore economico ausiliario (Modulo 6.2).x
Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla CCIAA (Modulo 7).x
Distinta dei servizi espletati (Modulo 8).x
Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n.593 del 31/01/2006 dell’Assessorex
Reg.le per i lavori pubblici (Modulo 9).
Dichiarazione di accettazione del Codice Etico degli Appalti (Modulo 10).x
Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità (Modulo 11).x

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Dichiarazione impegnativa (Modulo 12)x
Schema di offerta economica (Modulo 13).x
Schema di contratto/disciplinare di incaricox

DI INDIRE procedura di affidamento nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 in
deroga all’art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii. e secondo le indicazioni di best practice richiamate all’art.
4.3.1 della vigente Linea Guida ANAC n. 4 e le osservazioni formulate dall’ANAC nella propria nota del 03/8/2020 per
l’affidamento del SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED ELETTRICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE per un
importo complessivo corpo omnicomprensivo di compenso e rimborso spese pari € 36.265,57 oltre oneri ed IVA, da
aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma
9 bis) del D.Lgs. 50/16 da espletarsi tramite gara telematica sulla piattaforma MEPA con creazione di richiesta di
offerta (RdO) da pubblicarsi per almeno 15 giorni con valutazione delle offerte anomale secondo le modalità previste
dall’art. 97 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata anche qualora il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;
DI STABILIRE CHE:

le procedure di gara verranno espletate dal Comune di San Giuseppe Jato secondo quanto previstox
dall’art.37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 in ordine all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo
inferiore ad € 40.000,00;
l’importo complessivo del servizio ammonta ad € 36.265,57 oltre oneri ed IVA per complessive € 46.013,75;x
il criterio di selezione delle offerte avverrà sulla base del prezzo più basso rispetto a quello posto a base dix
gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/16 mediante ribasso unico percentuale sull’importo a
base d’asta espressa in cifre percentuali di ribasso con 3 (tre) cifre decimali sull’importo complessivo a base
d’asta con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata anche qualora il numero delle offerte ammesse
sia pari o superiore a cinque ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;
in ragione dell’importo complessivo del servizio, in ottemperanza all’art. 1 comma 2 lett.a) della Leggex
120/2020 e tenuto conto dell’invito all’adozione da parte delle Stazioni Appaltanti delle procedure di best
practice richiamate all’art. 4.3.1 della vigente Linea Guida ANAC n. 4 e dalla nota del 03/8/2020 inviata
dall’ANAC alla Commissione Lavori pubblici, si procederà all’invio di richiesta di offerta (RdO) AD almeno due
operatori economici ove esistenti nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, iscritti nell’Albo Unico
Regionale di cui all’art. 12 della L.R. 12/11 costituito con Decreto dell’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della
Mobilità del 22/06/2015 ss.mm.ii, presenti nell’ultimo elenco aggiornato al 05/3/21 ed approvato con D.D.G.
221/21 dal DRT dell’Ass.to Regionale Infrastrutture e Mobilità come successivamente modificato dal D.D.G.
255/21 che dovranno essere riportati negli elenchi degli operatori economici abilitati nel Mercato Elettronico
delle P.A. afferenti all’area merceologica "Servizi per il funzionamento della P.A. – Servizi professionali –
Progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere
di ingegneria civile e industriale" con sede legale nella Regione Sicilia cui è possibile affidare mediante
Me.Pa.;
non sarà invitato a presentare offerta l’operatore economico che sia stato già invitato o risultatox
aggiudicatario di analoga procedura finalizzata all’affidamento di un contratto avente per oggetto servizi
assimilabili a quanto richiesto per il presente appalto, a prescindere dall’importo, che ha avuto luogo nei 12
(dodici) mesi antecedenti l’avvio degli inviti della presente procedura dando atto che qualora sorteggiato, in
applicazione del principio di rotazione, si procederà ad un sorteggio suppletivo;
la documentazione di gara e la documentazione tecnica necessaria per la formulazione dell’offerta da partex
degli OO.EE. saranno caricatE sulla RdO della piattaforma del MEPA nell’area merceologica "Servizi per il
funzionamento della P.A. – Servizi professionali – Progettazione, verifica della progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale;
il ribasso percentuale dell’offerta economica applicato all’importo a base d’asta dovrà essere espresso inx
lettere e cifre fino alla terza cifra decimale;
gli offerenti avranno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla datax
di presentazione dell’offerta;
la Stazione Appaltante si riserva la facoltà:x

previa adeguata motivazione, di annullare e/o revocare, anche in autotutela, la presente procedura9
negoziata e la conseguente lettera di invito e modificare o rinviare i termini, non aggiudicare nel caso in
cui nessuna delle offerte presentate sia ritenuta idonea o congrua e/o non stipulare il contratto qualora

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



intervengano gravi motivi di interesse pubblico senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta
risarcimento danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c.
di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate risulti conveniente o9
ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice ritenuta idonea o congrua;
di procedere all’aggiudicazione in caso di presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida e9
congrua a sua discrezione;
di procedere, in caso di presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, al sorteggio esclusivamente del9
primo e del secondo aggiudicatario, escludendo qualsiasi altro sistema di scelta. Il sorteggio sarà
effettuato nella stessa seduta pubblica in cui sono stati individuati più aggiudicatari con offerte uguali;
qualora le risorse venissero a mancare, il Comune di San Giuseppe Jato si riserva la facoltà di non9
procedere all’aggiudicazione dell’appalto, alla stipula del contratto, alla consegna del servizio ovvero,
qualora la consegna fosse stata già eseguita, di non procedere all’ultimazione del servizio per
impossibilità sopravvenuta senza incorrere in responsabilità e senza che l’operatore economico possa
avanzare alcuna pretesa e/o azioni di richiesta risarcimento danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo,
neanche ai sensi degli artt.1337 e 1338 c.c., fatto salvo il riconoscimento di quanto previsto dall’art. 109
del D.Lgs. 50/16 e che nessun compenso o altra richiesta di pagamento potrà essere avanzata, eccepita
e/o pretesa dall’operatore economico nei confronti della Stazione Appaltante neanche ai fini del
riconoscimento di eventuale indennizzo per mancato guadagno o di risarcimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con
le regole di finanza pubblica;
DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs 50/2016;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è coerente con le prescrizioni di attuazione delle deroghe previste
dall’art. 1 della Legge 120/2020 al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei
servizi pubblici costituendo altresì atto motivato equivalente alla dichiarazione circa le motivazioni da porre alla base
dell’affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall’art. 121 comma 5 lett. a) del
D.Lgs 104 del 02/07/2010;
DI DARE ATTO che la presente determinazione a contrarre, così come espressamente specificato anche dall’ANAC, ha
valenza meramente interna in quanto atto amministrativo di tipo programmatico, rilevante solo ai fini del
procedimento formativo della volontà del committente pubblico;
DI DARE ATTO che l’affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del
13/8/2010 come indicato nella documentazione prodotta;
DI DARE ATTO che gli elementi espressi in premessa e richiamati nella proposta soddisfano gli elementi previsti
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 inerenti la determinazione a contrattare e relative procedure;
DI DARE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile unico del
procedimento (RUP), è il dipendente Arch. Gabriella Musarra, Funzionario Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP., al
quale vengono demandate tutte le ultronee attività amministrative relative alla redazione dei necessari provvedimenti
in uno alla gestione della gara telematica di cui in argomento fino alla aggiudicazione della procedura comparativa;
DI DARE ATTO che il CIG da indicare in tutti i documenti contabili ed i mandati di pagamento afferenti al presente
appalto, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per gli adempimenti
previsti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari sopra menzionati ed anche ai fini della gestione del
monitoraggio delle OO.PP., è il seguente: CIG Z1736621FE;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento con i relativi allegati inerenti la procedura di affidamento saranno
pubblicati sull’Albo pretorio on line dell’Ente nonché profilo del committente alla Sezione "Amministrazione
Trasparente" in coerenza con le previsioni dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
DI PUBBLICARE la lettera di invito con la documentazione di gara sull’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del
Comune di San Giuseppe Jato;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020, che non corre l’obbligo per la Stazione Appaltante di
dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un avviso nel siti internet istituzionali del
Comune di San Giuseppe Jato e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento;

San Giuseppe Jato, 26-05-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

San Giuseppe Jato, lì 27-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


